



## د هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي:   
زبارة: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.   
زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وای نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۶۴)

۱ می ۲۰۲۴ م

۲۲ شوال المکرم ۱۴۴۵ هـ ق

چهار شنبه ۱۲ غویی ۱۴۰۳ هـ ش



## د سترې محکمې لوړ رتبه قضائي پلاوي د هېواد اتو (۸) ولایتونو ته سفر وکړ

د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب حفظه الله په ځانګړې هدايت د قضائي معاون محترم شیخ محمد قاسم (راسخ) صاحب په مشرۍ یوه لوړ رتبه پلاوي چې د سترې محکمې د دارالانشاء عمومي رئیس محترم مفتي عبدالرشید (سعید) او د بشري سرچینو عمومي رئیس محترم مولوي سيف الله آغا یې غړیتوب درلود؛ د محاکمو د قضائي او اداري چارو د بهبود او ولایتي محاکمو د اړتیاوو معلومولو په موخه د هیواد اتو (۸) ولایتونو (فاریاب، سرپل، جوزجان، مزارشريف، سمنگان، بغلان، تخار او کندوز) ته سفر وکړ.

یاد پلاوي هر ولایت ته د سفر پر مهال د مرافعه او بنسټیزو محاکمو له ټولو مسؤلیانو او قضائي غړو سره وکتل او له هغوی یې غوښتنه وکړه چې په اړوند ولایت کې د محاکمو د قضائي او اداري چارو پر وړاندې شته ستونزې او حللارې ورسره شریکي کړي.

دغه راز د سترې محکمې یاد قضائي پلاوي د مسلكي او وړکسانو د ظرفیت معلومولو په موخه د ولایتي محاکمو د قضائي غړو ارزونه وکړه.

په دې سربېره د سترې محکمې پلاوي د هېوادوالو او مراجعینو د غوښتنې مطابق په محاکمو کې د فیصلو د څنډه لاملونه معلوم کړل او د اړوند محاکمو مسؤلیانو ته یې په ټاکلي وخت دوسیو ته د رسېدنې په برخه کې لازم هدايات وکړل.

د سترې محکمې پلاوي د محاکمو قضائي غړو ته هدايت وکړ چې دوسیو ته د ژر رسېدنې په موخه دې له یو بل سره د اړتیا په صورت کې لازمه همکاري کوي، حاضرۍ ته دې پابندي وکړي، په ټاکلي وخت دې دندو ته راځي او په رسمي وخت کې دې له بې ضرورته ملاقاتونو او نورو هغو کارونو څخه ډډه وکړي چې د مراجعینو د کارونو د څنډه لامل کېږي.

د سترې محکمې دغه لوړ رتبه پلاوي د یادو محاکمو مسؤلیانو او منسوبینو ته هدايت وکړ چې خپل مسؤلیت په پوره ایماندارۍ او صداقت ترسره کړي، مسؤلیت ته دې د مسؤلیت په سترګه وګوري، په دې سره به هم الله تعالی درڅخه راضي وي او هم به د خلق الله کارونه په ټاکلي وخت ترسره کېږي.

دغه راز د محاکمو مسؤلیانو ته سپارښتنه وشوه چې له مراجعینو سره ښه اخلاق وکړي، له مسؤلیانو سره ژمنه وکړه چې دوسیو د ژر حل او فصل او مراجعینو ته د اسانتیاوو رامنځته کولو برخه کې به د محاکمو د غوښتنو په اساس هر ډول همکاري وکړي.

یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د قضائي پلاوي دغه ۱۰ ورځنی سفر د روان هجري قمري کال د شوال المکرم میاشتې په ۶مه نېټه پیل او د همدې میاشتې په ۱۵مه نېټه پای ته ورسېد.

## د سترې محکمې د قضائي تفتیش او د تدقیق او مطالعاتو عمومي رئیسان معرفي شول



د معرفت ترڅنګ دوی ته سپارښتنه وکړه چې خپل مسؤلیتونه د اسلامي شریعت مطابق ترسره کړي؛ ځکه دغه چاره به د عدالت د تأمین سربېره د دوی د دنیا او اخرت د ښکمرغۍ لامل شي.

دغه راز شیخ عبدالملک حقاني صاحب زیاته کړه چې مسؤلیتونه امانت دي او دا الهي امر دی چې هر مسؤول به خپله دنده په پوره صداقت او ایماندارۍ ترسره کوي.

نوموړي مسؤولینو ته په خطاب کې وویل، هر کار د الله تعالی د رضا په موخه ترسره کړئ؛ کله چې قلم اخلی الله تعالی په یاد راولئ.

دغه راز محترم شیخ عبدالملک حقاني صاحب د مخکنیو رئیسانو د چارو ستاینه وکړه او تازه مقرر شویو عمومي رئیسانو ته یې په خپلو چارو کې د بریالیتوب دعا وکړه.

دغه راز نویو ټاکل شویو رئیسان صاحبانو په خپلو چارو کې د بشپړ اخلاص، صداقت او امانتدارۍ ژمنه وکړه او له ماتحت کارکوونکو یې غوښتنه وکړه چې په پوره همکاري او همغږۍ خپل مسؤلیتونه ترسره کړي.

یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د قضائي تفتیش نوي عمومي رئیس له دې مخکې د جنوب غرب زون د تمیز عالي مقام د جزا دېوان د رئیس او د تدقیق او مطالعاتو نوي عمومي رئیس د سترې محکمې د قضائي تفتیش عمومي رئیس په صفت دندې ترسره کولې او اوس تازه د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة حفظه الله په وړاندیز او د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله په حکم په یادو دندو وګمارل شول.

د چهارشنبې په ورځ د روان ۱۴۴۵ هـ ق کال د شوال المکرم میاشتې په ۱۵مه نېټه د سترې محکمې د تدقیق او مطالعاتو نوي عمومي رئیس محترم شیخ گل آغا عاقب صاحب او د قضائي تفتیش نوي عمومي رئیس محترم شیخ عبدالرحمن فراهي صاحب معرفي او رسماً یې خپلې دندې پیل کړې.

د یادو عمومي رئیسانو د معرفت غونډه چې د سترې محکمې اداري معاون محترم شیخ عبدالملک حقاني صاحب، د سترې محکمې مسؤولینو او د یادو ریاستونو کارکوونکو په کې ګډون درلود؛ د قرآنکریم د مبارکونو آیاتونو په تلاوت پیل شوه.

ورپسې د سترې محکمې اداري معاون محترم شیخ عبدالملک حقاني صاحب د نوو رئیسانو

### په نوي دوره کې دځینو قاضیانو یادونه:

#### دویمه برخه

په مکه مکرمه کې زېږېدلی دی او پالنه یې ټوله د نبی کریم (صلی الله علیه وسلم) په کور کې شوې ده او اسلام یې په ماشومتوب کې راوړی دی، چې په ماشومانو کې لومړی ماشوم و، چې په اسلام مشرف کیږي، همدارنګه یو ډېر مېړنی، لوی عالم، ښکلی خطیب هم و، چې په ذکاوت او قضاء کې یې شهرت موندلی و، د حضرت علي (کرم الله وجهه) فضائل او ځانګړتیاوې ډېرې زیاتې دي، په دنیا کې یو د لسو جنتي صحابه کرامو او خلفاء راشدینو له جملې څخه څلورم تن دی، همدارنګه په قرآنکریم، میرات او شرعي احکامو او لغت باندې ډېر پوه و، چې بالآخره په ډېر غدر او فریب سره د هجرت په څلویښتم کال چې له ۶۶۱ میلادي کال سره سمون خوري د روژې مبارکې میاشتې په ۱۷مه نېټه شهید کړل شو.

رسول الله (صلی الله علیه وسلم) یمن ته ولېږي، ترڅو د یمن ولس ته شریعت وروښايي او د دوی ترمنځ پرېکړې وکړي.

وکېع په خپل سند سره د علي بن ابي طالب (رضي الله عنه) روایت نقل کړی دی، چې علي (رضي الله عنه) وايي: رسول الله (صلی الله علیه وسلم) زه یمن ته لېږم، نو ما وویل: اې د الله رسوله! ته ما لېږي، په داسې حال کې زما عمر دی او د قضاء په اړه ماته علم نشته؟

رسول الله (صلی الله علیه وسلم) وویل: «انطلق فان الله سيهدي قلبك، ويثبت لسانك» یعنې ته ولاړه شه، بې شکه چې الله تعالی به ستا زړه په حقه لاره برابر کړي او ستا ژبه او وینا به محکمه کړي. حضرت علي (رضي الله عنه) وايي چې بیا ماته د دوو خلکو ترمنځ پرېکړه کې هېڅکله شک او شبه نه ده را پیدا شوې.



## لوگر ولايت کي يوه متهم ته تعزيري سزا ورکړل شوه

حدودو او تعزيراتو په تطبيق سره امن، خير او د ټولني اصلاح راځي، په ټولنه کې عفت او مصونيت حاکم گرځي او د فساد مخه نيول کېږي.

د ابتدائيه محکمې ياده پرېکړه د سترې محکمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر متهم تطبيق شوه.

ځوانانو گډون درلود.

يادې غونډې ته د لوگر ولايت د محمدآغې ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې قاضي اصلاحي وينا وکړه وويل، د

ورکړل شوه.

په دې موخه جوړه شوې غونډه کې د امارتي ادارو پر مسؤولينو سربېره د يادې ولسوالۍ گڼ شمېر سپين ږيرو او

په ۱۴/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټه د لوگر ولايت د محمدآغې ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې د پرېکړې په اساس يو تن ته چې په زنا متهم و، په عام محضر (۳۰) درې تعزيري سزا

## بالای دو متهم در ولايت کاپيسا حکم جزای تعزیری تطبیق شد

قبل از فتح مجاهد سنگر بوده‌ایم و امروز مجاهد تطبیق احکام الهی می‌باشیم.

این نشست با دعاء خیر، فلاح و سپاسگذاری از تمام اشتراک کنندگان توسط مفتی عبدالروف سعادت رئیس محکمۀ شهری ولايت کاپيسا به پایان رسید.

قابل ذکر است محکمۀ ابتدائيه شهری از جمله متهمين يک متهم را به مدت سه سال حبس تنفيذی و ۳۰ ډره جزای تعزیری و متهم دیگر را به یک سال و شش ماه حبس تنفيذی و ۳۰ ډره جزای تعزیری محکوم کرده بود.

در ابتداء نشست محترم مولوی ذبیح الله خالد رئیس محکمۀ مرافعه ولايت کاپيسا در سخنرانی خویش گفت

که الحمد لله امروز آرمان شهدا و جهاد بیست ساله مجاهدین امارت اسلامی که تنفيذ شریعت اسلامی بود تحت پرچم سفید (لاله الا الله محمد رسول الله) با چشم سر مشاهده میکنیم.

در ادامه معاون مقام ولايت کاپيسا در بیانات خویش فرمود، طبق فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین (حفظه الله) قضاء یک ارگان مستقل در نظام اسلامی بوده و مقام محترم ولايت کاپيسا نیز برای همه اطمینان میدهد، که

در ابتداء نشست محترم مولوی ذبیح الله خالد رئیس محکمۀ مرافعه ولايت کاپيسا در سخنرانی خویش گفت

که الحمد لله امروز آرمان شهدا و جهاد بیست ساله مجاهدین امارت اسلامی که تنفيذ شریعت اسلامی بود تحت پرچم سفید (لاله الا الله محمد رسول الله) با چشم سر مشاهده میکنیم.

در ادامه معاون مقام ولايت کاپيسا در بیانات خویش فرمود، طبق فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین (حفظه الله) قضاء یک ارگان مستقل در نظام اسلامی بوده و مقام محترم ولايت کاپيسا نیز برای همه اطمینان میدهد، که

به تاریخ ۱۳/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق به اساس فیصله محکمۀ ابتدائيه شهری ولايت کاپيسا بالای دو تن که متهم بر سرقت بودند، در محضر عام حکم جزای تعزیری (۳۰)

دره) تطبیق شد. در گردهمایی که به همین منظور دایر گردیده بود، محترم شیخ اسدالله (سنان) معاون مقام ولايت کاپيسا، محترم مولوی ذبیح الله (خالد) رئیس محکمۀ مرافعه، نمایندگان ریاست استخبارات و فرماندانی امنیه، کارمندان ارگانهای دولتی، مراجعین و مردم عام حضور داشتند.

## په خوست ولايت کي پنځو متهمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

ولسوالۍ ولسوال او امنیه قوماندان او د يادې ولسوالۍ ټول ملکي او نظامي مسوولينو حضور درلود.

ياده پرېکړه د سترې محکمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر متهمينو تطبيق شوه.

د تعزيري سزا دغه حکم د خوست ولايت د اسمعيل خېلو ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې په انگر کې په داسې

حال کې پر متهمينو تطبيق شو چې د خوست د مرافعه محکمې عمومي رئيس الحاج مولوي امين الله (منيب)، د ياد ولايت د امربالمعروف رئيس، د اسمعيل خېلو

تنفيذي بند او (۳۹) ډرې تعزيري سزا، دويم متهم پر درې کاله تنفيذي بند او (۳۹) ډرې تعزيري سزا، درييم

او څلورم متهمين پر ۸ مياشتې تنفيذي بند او (۳۰) ډرې تعزيري سزا، پنځم متهم پر څلور کاله تنفيذي بند او (۳۹) ډرې تعزيري سزا محکوم شوی و.

په ۱۵/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټه د خوست ولايت د اسمعيل خېلو د ابتدائيه محکمې د پرېکړې په اساس پنځو کسانو

ته چې په قطاع الطريقتي، غلا او اخلاقي فساد متهم وو، په عام محضر کې تعزيري سزا ورکړل شوه.

د يادو متهمينو له جملې څخه يو متهم پر پنځه کاله

## د اروزگان د مرافعه محکمې قضائي او اداري غونډه وشوه

اصولو مطابق ورحل کړي.

د مرافعه محکمې رئيس د امنيتي قطعې مسوولينو ته امر وکړ چې له ټولو مراجعينو سره بايد د اصولو مطابق يو ډول چلند وکړي.

د ناستې په پای کې د مدني دېوان مفتی الحاج شیخ عبدالباری صاحب د حاکم نظام د بقاء او د مسوولیتونو د ښه ترسره کېدو لپاره دعاوې او جلسه پای ته ورسېده.

دی باید عدالت په کې تطبیق شي.

دغه راز الحاج شیخ سخیداد (ابوالتقی) ټولو قضائي او اداري کارکوونکو ته جدي سپارښتنه وکړه چې حاضرۍ ته پابندي وکړي، زیاته یې کړه، په ټاکلي وخت دندو ته راځئ او پر ټاکلي وخت ځئ.

د مرافعه محکمې رئيس وويل، کوم قاضي چې په محبس کې بنديان لري، بايد په مياشت کې د خپلو مربوطه بنديانو سره وگوري؛ که کومه ستونزه ولري بايد هغه د

ناسته د قرآنکريم د څو مبارکو آياتونو په تلاوت سره

پيل شوه؛ وروسته د مرافعه محکمې عمومي رئيس ټولو گډوونوالو ته ښه راغلاست ووايه، قضائي مسوولينو ته يې جدي سپارښتنې وکړې چې د خلکو ستونزې او مشکلات د اسلامي اصولو او د اسلامي امارت د محاکمو اصولو

ته په کتو سره حل او فصل کړي، هېڅ فشار دې په ځان نه مني، د هېڅ فرد تر تاثير لاندې دې نه راځي او حق دې حقدار ته وسپاري؛ ځکه چې محکمه د عدالت ځای

د شنبې په ورځ ( ۱۱/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) د اروزگان ولايت

د مرافعه محکمې د عمومي رئيس الحاج شیخ سخیداد (ابوالتقی) په مشرۍ قضائي او اداري ناسته وشوه.

په دې ناسته کې د مرافعه محکمې د دېوانونو قضائي غړو، د نظامي محکمې قضائي غړو، د ښاري ابتدائيه محکمې قضائي غړو، د اسنادو او وثایقو د ثبت مسوولینو، د حقوقو آمر، د ټولو محاکمو اداري کارکوونکو او د امنيتي قطعې مسوولينو گډون درلود.

## د زابل د شهرصفا ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې په هڅو د مقتول کورنۍ قاتل ته بڅښنه وکړه

د يادونې وړ ده چې دغه (۱۵)مه د قتل موضوع ده، چې د شهرصفا ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې د رئيس او قضائي غړو په هڅو حل او فصل کېږي.

قاضي مولوي عزيزالله (اخذزاده) په ډېرو هڅو، د علماء کرامو او قومي مشرانو په منځگړيتوب حل شوه؛ د مقتول کورنۍ لخوا قاتل ته بڅښنه وشوه.

يادې پېښې موضوع په ۲۵/ رمضان المبارک د شهرصفا ولسوالۍ ابتدائيه محکمې ته راجع شوه.

ياده پېښه د شهرصفا ولسوالۍ د ابتدائيه محکمې د

د زابل ولايت د شهرصفا ولسوالۍ اړوند سيمه کې په ۱۱/ ۹/ ۱۴۴۵ هـ ق نېټه يوه ترافيکي پېښه رامنځته شوې

وه چې په پايله کې يې يو تن په شهادت رسېدلی و، د

## د پکتيا ولايت محاکمو په يوه مياشت کې د (۲۷۵) دوسيو پر حل او فصل سربېره (۱۰۵) وثيقي هم اجرا کړي دي

د (۲۸) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۴۳) دوسيې فيصله شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

### د وثيقو برخه کې:

د پکتيا ولايت محاکمو په يوه مياشت کې (۱۰۵) بېلا بېلې وثيقي هم اجرا کړي دي.

دوسيې فيصله شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

### په جزائي برخه کې:

په تېره يوه مياشت کې (۷۵) جزائي دوسيې محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې.

له دې جملې څخه (۸) دوسيې مکتوبي مستردې شوې،

### په حقوقي برخه کې:

په تېره يوه مياشت کې (۱۸۵) حقوقي دوسيې محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې.

له دې جملې څخه (۱۲) دوسيې مکتوبي مستردې شوې،

د (۸۹) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۹۵)

د پکتيا ولايت مرافعه محکمې، ښاري ابتدائيه محکمې،

د پکتيا زون نظامي محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په يوه مياشت کې له (۱/ ۹/ ۱۴۴۵ هـ ق نېټې څخه تر ۳۰/ ۹/ ۱۴۴۵ هـ ق) نېټې پورې د (۲۷۵) دوسيو

پر حل او فصل سربېره، (۱۰۵) وثيقي هم اجرا کړي دي،

چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

## محاکم هرات طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۲۶۱) دوسيه، به تعداد (۵۶۳) وثایق نیز اجرا کرده است

(۲۳) دوسيې قرار قضائي صادر شده، (۱۴) دوسيې فيصله شده و متبقي دوسيې تحت کار می‌باشد.

### در بخش وثایق:

در جریان دو هفته در محاکم ولايت هرات به تعداد (۵۶۳) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

از آن جمله (۱۵) دوسيې مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۱۹) دوسيې قرار قضائي صادر شده، (۹۹) دوسيې فيصله شده و متبقي دوسيې تحت کار می‌باشد.

### در بخش تجارتي:

در جریان دو هفته به تعداد (۸۰) دوسيې تجارتي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيې تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۸) دوسيې مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

دوران قرار داشت.

از آن جمله (۴) دوسيې مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۴۶) دوسيې قرار قضائي صادر شده، (۳۳) دوسيې فيصله شده و متبقي دوسيې تحت کار می‌باشد.

### در بخش جزائي:

در جریان دو هفته به تعداد (۱۶۱) دوسيې جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيې تحت دوران قرار داشت.

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت هرات، دواوين محکمۀ مرافعه، وثایق، محکمۀ ابتدائيه شهری و محاکم ابتدائيه ولسوالی‌ها از تاريخ (۱۶/ ۹/ ۱۴۴۵ هـ ق الی ۳۰/ ۹/ ۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، تجارتي، جزائي و وثایق به شرح ذیل می‌باشد:

### در بخش حقوقي:

در جریان دو هفته به تعداد (۸۷) دوسيې حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيې تحت





## د بلخ محاکمو په دريو اونيو کې د (۵۹۷) دوسيو پر حل او فصل سربېره (۳۴۱) وثيقي هم اجرا کړي دي

د بلخ ولايت مرافعه محکمې، ښاري ابتدائيه محکمې، د بلخ زون نظامي محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په دريو اونيو کې له (۱۴۴۵/۹/۲۰) هـ ق نېټې څخه تر ۱۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق نېټې پورې د (۵۹۷) دوسيو پر حل او فصل سربېره، (۳۴۱) وثيقي هم اجرا کړي دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**په حقوقي برخه کې:** د بلخ ولايت محاکمو ته په دريو اونيو کې (۳۹۰) حقوقي دوسيې واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۹۷) دوسيې فيصله شوې، (۷۷) دوسيې مکتوبي مستردې شوې، د (۲۷۵) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**په جزائي برخه کې:** د بلخ ولايت محاکمو ته په دريو اونيو کې (۱۳۶) جزائي دوسيې واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۸۰) دوسيې فيصله شوې، (۸) دوسيې

## د کابل ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې (۶۲۸) دوسيې حل او فصل کړي دي

د کابل ښار د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې له (۱۴۴۵/۹/۱۶) هـ ق نېټې څخه تر ۳۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق نېټې پورې په جزائي، حقوقي او تجارتي برخو کې (۶۲۸) دوسيې حل او فصل کړي دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**په جزائي برخه کې:** د کابل د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۳۰۴) جزائي دوسيې واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۳۰۶) دوسيې فيصله شوې، د (۳۴) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۲۸) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۲. په حقوقي برخه کې:** د کابل د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۲۲۹) حقوقي دوسيې واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۴۵) دوسيې فيصله شوې، د (۱۳۱) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۷) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۳. په تجارتي برخه کې:** د کابل ښار د ابتدائيه محاکمو څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۲۲۹) تجارتي دوسيې واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۲۶) دوسيې فيصله شوې، د (۳۶) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۵) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

## محاکم پنجشير طی یک ماه علاوه بر حل و فصل (۳۶) دوسيه، به تعداد (۳۵۱) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت پنجشير، دواوين محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهرى و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۱) هـ ق الی ۱۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

**در بخش حقوقي:** در جریان یک ماه به تعداد (۱۶) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۰) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۱۵) دوسيه فيصله شده، (۱) مکتوبي مسترد

گردیده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:** در جریان یک ماه به تعداد (۱۱) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۳) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه

## محاکم باميان طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۶۳) دوسيه، به تعداد (۴۶) وثايق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت باميان، دواوين محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهرى و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۱۶) هـ ق الی ۳۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

**در بخش حقوقي:** در جریان دو هفته به تعداد (۶۲) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۶) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۳۷) دوسيه فيصله شده و متباقي دوسيه تحت کار

می باشد.

**در بخش جزائي:** در جریان دو هفته به تعداد (۲۰) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۳) دوسيه قرار قضائي صادر شده،

## محاکم بادغيس طی یک ماه علاوه بر حل و فصل (۳۷۰) دوسيه، به تعداد (۱۲۹) وثايق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت بادغيس، دواوين محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهرى و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۱۰) هـ ق الی ۱۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

**در بخش حقوقي:** در جریان یک ماه به تعداد (۲۵۷) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۷) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۱۷۱) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۶۰) دوسيه

فيصله شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:** در جریان یک ماه به تعداد (۱۵۲) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۱) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه

## محاکم کاپيسا طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۵۲) دوسيه، به تعداد (۳۴) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت کاپيسا، دواوين محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهرى و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۲۵) هـ ق الی ۹/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

**در بخش حقوقي:** در جریان دو هفته به تعداد (۴۱) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۲) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۱۰) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۹) دوسيه فيصله

شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:** در جریان دو هفته به تعداد (۳۱) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱) دوسيه قرار قضائي صادر شده،

## محاکم سرپل طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۶۸) دوسيه، به تعداد (۱۷۹) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت سرپل، دواوين محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهرى، محکمه اختصاصی، محکمه نظامی و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۱۵) هـ ق الی ۳۰/۹/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

**در بخش حقوقي:** در جریان دو هفته به تعداد (۲۲۱) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۵) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۴۶) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۴۵) دوسيه

فيصله شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:** در جریان دو هفته به تعداد (۱۰۴) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۲۶) دوسيه قرار قضائي صادر

## د کابل د مراغه محکمې دېوانونو په دوو اونيو کې (۹۱) دوسيې حل او فصل کړې دي

د کابل ولايت د مراغه محکمې دېوانونو په دوو اونيو کې له ۱۴۴۵/۹/۱۶ هـ ق څخه تر ۱۴۴۵/۹/۳۰ هـ ق نېټې پورې په جزائي، حقوقي او تجارتي برخو کې (۹۱) دوسيې حل او فصل کړې دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

**۱- د دي محکمې د جزا دېوان:** د جزا دېوان ته په دوو اونيو کې (۳۱) دوسيې واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۳) دوسيې فيصله شوې، د (۱) دوسيې په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۲- د دي محکمې د عامه امنيت دېوان:** د عامه امنيت دېوان ته په دوو اونيو کې (۸) دوسيې واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه (۵) دوسيې فيصله شوې، د (۱) دوسيې په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۳- د دي محکمې د نظامي منسوبينو دېوان:** د نظامي منسوبينو دېوان ته په دوو اونيو کې (۲) دوسيې واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه د (۲) دوسيې په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۷) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۴- د دي محکمې مدني دېوان:** مدني دېوان ته په دوو اونيو کې (۱۷) دوسيې واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه د (۱) دوسيې فيصله شوې، د (۱۶) دوسيې په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

**۵- د دي محکمې تجارتي دېوان:** تجارتي دېوان ته په دوو اونيو کې (۳۴) دوسيې واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيې موجودې وې. له دې جملې څخه د (۱) دوسيې فيصله شوې، د (۱۶) دوسيې په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱) دوسيې مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيې تر کار لاندې دي.

## محاکم غزني طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۹۲) دوسيه، به تعداد (۱۹۴) وثایق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائى محاکم ولايت غزني، دواوين محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائيه شهري، محکمه نظامی زون غزني و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۴۴۵/۹/۱۵ هـ ق الی ۱۴۴۵/۹/۳۰ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقی:** در جریان دو هفته به تعداد (۷۳) دوسيه حقوقي وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۲۱) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده، در رابطه به (۶۲) دوسيه قرار قضائى صادر شده، (۴۳) دوسيه فيصله شده و متباقى دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش جزائى:** در جریان دو هفته به تعداد (۵۵) دوسيه جزائى وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۰) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده، در رابطه به (۲۱) دوسيه قرار قضائى صادر شده، (۳۵) دوسيه فيصله شده و متباقى دوسيه تحت کار می باشد.

**در بخش وثایق:** در جریان دو هفته در محاکم ولايت غزني به تعداد (۱۹۴) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

